TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2025

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG003438/2024
DATA DE REGISTRO NO MTE: 09/10/2024
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR046319/2024
NÚMERO DO PROCESSO: 19980.294240/2024-82
DATA DO PROTOCOLO: 14/08/2024

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 19980.285104/2024-00
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 24/07/2024

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DOS TRAB. NAS EMPRESAS DE TRANSP. DE CARGAS, DE PAS. URBANO, S.URBANO,
MET., ROD., INTERM., INTERE., INTERN., FRET., TUR. ESC. RMBHTE, CNPJ n. 21.996.555/0001-05,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). GERALDO FACORCINO PAES;

E

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS E LOGISTICA DE MINAS GERAIS -
SETCEMG, CNPJ n. 17.433.780/0001-66, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). ANTONIO
LUIS DA SILVA JUNIOR;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de maio de 2024 a 30 de abril de 2025 e a data-base da categoria em 01º de maio.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Profissional dos
trabalhadores com vinculo empregatício em empresas de transportes rodoviários, do 2º grupo de
trabalhadores em transportes rodoviários e anexos da Confederação Nacional dos Trabalhadores em
transportes Terrestres, previsto no quadro de atividades e profissões a que se refere o anexo do
artigo 577, da Consolidação das Leis do Trabalho, incluídos no âmbito da representação do
Sindicato, nos termos deste artigo, nas empresas de transportes rodoviários, em especial os
motoristas, condutores de veículos e demais empregados das empresas de transportes de
passageiros urbano, carga seca e líquida, inclusive os empregados que operam com o sistema de
bilhetagem eletrônica, na cobrança de tarifas, na compra e venda de cartões inteligentes e
eletrônicos, liberação de catracas, operação de validadores e demais atividades da bilhetagem
eletrônica, nas empresas de transporte de passageiros semiurbano, rodoviário, fretamento, turismo,
escolares, municipal, intermunicipal, estadual, interestadual, nacional, internacional, metropolitano,
inclusive em automóvel de aluguel, taxi, guardadores de automóveis, empregados de agências e
estações rodoviárias, inclusive os que fazem prestação de serviços e/ou terceirizados, bem como os
motoristas e condutores de veículos urbano e de carga, inclusive como categoria profissional
diferenciada, motoristas e condutores de veículos profissionais habilitados nas categorias A, AB, B,
C, D e E, e outras categorias que porventura sejam estabelecidas a teor do artigo 143, do Código
Brasileiro de Trânsito, bem como os trabalhadores que exercem as seguintes atividades:
Cobradores, Agentes de Bordo e/ou Auxiliar de Viagens, Fiscais, Despachantes, Controlador de
Trafego, Manobristas, Ajudante/Auxiliar, Lavador, Lubrificador, Borracheiro, Faxineiro, Eletricista,
Auxiliar de Escritório, Auxiliar de Departamento de Pessoal, Acertador, Auxiliar de Serviços Gerais,
Mecânico, Lanterneiro, Gerentes, Administradores, Subgerentes e Funileiro, com abrangência
territorial em Confins/MG, Lagoa Santa/MG, Pedro Leopoldo/MG, Ribeirão das Neves/MG, Sabará/MG,
Santa Luzia/MG, São José da Lapa/MG e Vespasiano/MG.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
Í Ú

13/01/2025, 15:39 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR046319/2024 1/4

AUXÍLIO SAÚDE

CLÁUSULA TERCEIRA - RETIFICAÇÃO DA CONSTITUIÇÃO E CUSTEIO DO BENEFÍCIO DO PLANO
SAÚDE

As partes resolvem alterar o parágrafo 5º, inciso IV, cláusula 15ª – DA CONSTITUIÇÃO E
CUSTEIO DO BENEFÍCIO DO PLANO SAÚDE, assim inscrita na Convenção Coletiva:

“Parágrafo quinto - Quando o valor total a ser descontado do empregado ultrapassar o
percentual correspondente a 15,0% (quinze por cento) do seu salário nominal, o valor
excedente será dividido pela prestadora de serviços, sem encargos de financiamento, em
tantas parcelas mensais quantas forem necessárias para liquidação total do débito. O valor
máximo a ser descontado mensalmente, respeitando-se o valor do salário nominal de cada
um, terá o limite de R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), correspondentes a 15,0%
(quinze por cento) do teto salarial de R$3.000,00 (três mil reais)”.

Cujos termos passam a vigorar com a seguinte redação:

“Parágrafo quinto – O valor da coparticipação do empregado, quando houver,   será
descontado obedecendo-se os seguintes critérios:

(i) O valor máximo mensal a ser descontado será de R$ 400,00 (quatrocentos reais), e o saldo
remanescente, se houver, será dividido pela prestadora de serviços, sem encargos de
financiamento, em tantas parcelas mensais quantas forem necessárias para liquidação total do
débito;

(ii) A prestadora informará mensalmente às empresas, os valores com o detalhamento da
coparticipação, para acompanhamento dos empregados;

(iii) A prestadora informará no prazo de 48 horas úteis, as coparticipações de procedimentos já
liberados para os empregados a serem demitidos, para que a empresa, de acordo com sua
política interna, possa descontar o saldo total na rescisão contratual e repassar a prestadora
os valores devidos.

DISPOSIÇÕES GERAIS
OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA QUARTA - MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLAUSULAS E CONDIÇÕES

As partes acordam e ratificam todas as demais cláusulas e condições constantes da
Convenção Coletiva de Trabalho firmada pelas entidades acordantes e com prazo de vigência
de 01/05/2024 até 30/04/2025, que não tenham sido alteradas pela presente repactuação.

}

GERALDO FACORCINO PAES
PRESIDENTE

SINDICATO DOS TRAB. NAS EMPRESAS DE TRANSP. DE CARGAS, DE PAS. URBANO, S.URBANO, MET., ROD.,

13/01/2025, 15:39 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR046319/2024 2/4

INTERM., INTERE., INTERN., FRET., TUR. ESC. RMBHTE

ANTONIO LUIS DA SILVA JUNIOR
PRESIDENTE

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE CARGAS E LOGISTICA DE MINAS GERAIS - SETCEMG

ANEXOS
ANEXO I - ATA DE SINDICATO PROFISSIONAL

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministerio do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

13/01/2025, 15:39 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR046319/2024 3/4

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR046319_20242024_10_07T09_51_17.pdf

13/01/2025, 15:39 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR046319/2024 4/4